
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 

copia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA- SERVIZIO N°5 
 

Reg. Gen. N° 802  

Del 30.12.2022 
N° 274 

OGGETTO:Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 
2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 2020) e 
anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei 
lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)”. Anticipazione FSC 
2021-2027. Programma degli interventi Settore “Ciclo idrico integrato”. Intervento: 
Interventi nel settore idrico Piano di sviluppo e Coesione. Soggetto Attuatore: Comune di 
Gizzeria. Importo: € 500.000,00 
Lavori relativi agli “Interventi nel settore idrico Piano di sviluppo e Coesione - 
Efficientamento e Ampliamento della rete idrica di Gizzeria Lido” 
Approvazione verbali di gara  
Aggiudicazione   
Approvazione quadro economico a seguito di gara 
   CIG: 9502713ED4 
  CUP: B74E21002690002 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno trenta del mese di dicembre, in Gizzeria alla sede Municipale sita in via Albania. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 5 
( Ing. Pietro Raso) 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 19/2022 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la nomina di 

Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 06/2022 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto Ianchello la 

nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4 
 
Premesso  

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.05.2021 si approvava il progetto di fattibilità tecnico 
economico, e quello definitivo delle opere di efficientamento ed ampliamento della rete idrica comunale  in  
Localita’  Gizzeria  Lido redatto dall’ufficio  tecnico  dell’importo  complessivo  di  euro 500.000,00;  

• Che per il suddetto intervento il Comune di Gizzeria, presentava istanza di finanziamento a Regione Calabria;  

• Che con la Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021, tra gli interventi ammessi a finanziamento è ricompreso 
l’intervento presentato dal Comune di Gizzeria, denominato “Interventi nel settore idrico Piano di sviluppo e 
Coesione” per l’importo di € 500.000,00; 

• che nel programma triennale 2022/2024 e nell’elenco annuale 2022 dei lavori pubblici è prevista la realizzazione 
di “Interventi nel settore idrico Piano di sviluppo e Coesione – Efficientamento e Ampliamento della rete idrica di 
Gizzeria Lido”; 

• che con determinazione di Reg. Gen. N° 521 del 08.09.2022 settoriale N° 206 è stato affidato, al professionista 
ing. Carlo Arcieri, l’incarico professionale relativo ai servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi 
progettazione esecutiva, direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità certificato regolare esecuzione, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto; 

• che il suddetto professionista ha redatto il progetto esecutivo, ed ha trasmesso lo stesso all’Amministrazione 
Comunale in data 24/10/2022 prot. n.7332; 

• Che in data 22/11/2022 con Delibera di Consiglio Comunale n°44 si è approvato il progetto esecutivo dei lavori; 

• Che l’importo complessivo dei lavori è pari a:   euro     382.149,46 
       di cui: 

a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso  euro      366.569,26 



b)  oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): euro          15.580,20 
 

Preso atto che le lavorazioni di cui si compone l’intervento sono: 

 
 

Lavorazione 

 
Categoria d.P.R. 

207/2010 
s.m.i. 

 
Classifica 

Qualificazione obbligatoria 
(si/no) 

 
 

Importo (euro) 

 
 

% 

Acquedotti, gasdotti, 
oleodotti, opere di 
irrigazione 
e di evacuazione 

 
OG 6 

 
II 

 
SI  
 

 
€ 382.149,46 

 
100,00 % 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale a contrarre n. 243 del 02.12.2022 di Reg. Gen. N° 696 con la quale si è avviata 
una procedura aperta e telematica, secondo le modalità previste dall’art. 60 comma 1 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016, e del art. 8 
comma 1 lett.c) della Legge 120/2020 smi, e del combinato disposto dagli artt. 71 e 36 commi 9 e 9-bis dello stesso codice, 
valutando l’offerta sulla base del criterio economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 36 comma 9-bis del codice, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
  
Vista e preso atto del bando di gara prot.n. 0008272/2022 pubblicato in data 24/11/2022 e degli altri allegati di gara; 
 
Considerato che per come indicato dal verbale di gara della seduta n.1 del 13/12/2022 prot. n. 0008661/2022, entro il 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 13:00 del 12/12/2022 hanno partecipato alla 
procedura quattro operatori economici e si è avuta la seguente graduatoria, come da verbale n. 02 del 15/12/2022 prot.n. 
0008789/2022 : 

 
  GRADUATORIA FINALE 

POS. OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO  OFFERTA TECNICA PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO FINALE  

1° EMMEDUE S.R.L. 71,333 3,333 74,667 

2° DSE - ACQUE CHIARE 53,167 10,000 63,167 

3° VALENTE COSTRUZIONI SRLS 52,333 3,333 55,667 

4° CANTIERI DEL NORD SRL 44,500 3,333 47,833 

 
Preso atto che in esito alla gara come indicato sul verbale di gara n.2 è stata formulata la proposta di aggiudicazione in 
favore dell’operatore economico EMMEDUE S.R.L. con sede in  VIA SAVUTANO N° 90 88046 Lamezia Terme (CZ),  P.Iva: 
02460520790, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 74,667 ed ha presentato un'offerta con un ribasso sul prezzo a 
base di gara del 5,00 % , e quindi per l’importo di aggiudicazione pari ad euro 348.240,80 per i lavori più euro 15.580,20  di 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di aggiudicazione pari ad euro  363.821,00 oltre iva 
in misura di legge. 
Dato atto che è in corso la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, da parte dell’operatore economico, e per come previsto dall’art. 8 della legge 120/2020 smi è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 
via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 
Dato atto che il concorrente in ogni caso ha dichirato il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali; 
Preso e dato atto del rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Dlgs 50/2016; 
Dato atto che il cig per il presente affidamento è:CIG: 9502713ED4 ed il CUP: B74E21002690002; 
 

Ritenuto dover provvedere ad approvare i verbali di gara e ad affidare i lavori in oggetto; 
Visti: 

- Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- L’art. 192 del del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- Il D.Lgs. 50/2016; 

- La legge 120/2020 smi; 

- Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Il T.U. 81/2008 e s.m.i.; 

- Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche  



 
DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare il verbale di gara n.1 del 13/12/2022 prot. n. 0008661/2022 ed il verbale n. 02 del 15/12/2022 prot.n. 

0008789/2022, allegati al presente atto; 
3. Di aggiudicare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, i lavori relativi agli “Interventi nel settore idrico 

Piano di sviluppo e Coesione - Efficientamento e Ampliamento della rete idrica di Gizzeria Lido”- CIG: 9502713ED4-  
CUP: B74E21002690002, all’operatore economico EMMEDUE S.R.L. con sede in  VIA SAVUTANO N° 90 88046 Lamezia 
Terme (CZ),  P.Iva: 02460520790, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 74,667 ed ha presentato un'offerta con 
un ribasso sul prezzo a base di gara del 5,00 % , e quindi per l’importo di aggiudicazione pari ad euro 348.240,80 per i 
lavori più euro 15.580,20  di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di aggiudicazione 
pari ad euro 363.821,00 oltre iva in misura di legge; 

4. Di approvare il quadro economico rimodulato a seguito di gara e di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO POST GARA  
A. Importo dei Lavori  

  

A.1.1 Importo lordo dei lavori  a seguito di gara                ribasso 5:%   

A.1.2  - di cui a corpo     

A.1.3  - di cui a misura € 348.240,80   

A.1.4 SOMMANO IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   € 348.240,80 

A.1.5  -  di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 15.580,20 € 15.580,20 

  TOTALE LAVORI DI PROGETTO   € 363.821,00 

  

  
  

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione     

B.1 Competenze tecniche relative alla progettazione esecutiva, al coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, alla direzione lavori e al coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, varianti 

  € 44.021,15 

B.2 Studi archeologici   € 1.040,00 

B.3 Spese generali, spese di pubblicità gara, cuc, pubblicità   € 7.642,99 

B.4 Espropri   € 1.674,27 

B.5 Imprevisti (max. 5%)   € 5.781,31 

B.6 Cassa Nazionale di Previdenza - CNPAIA (4% su B.1)   € 1.760,85 

B.7 Compenso incentivante   € 7.642,99 

B.8 I.V.A. su Lavori  10% € 36.382,10 

B.9 I.V.A. su Competenze Tecniche (22% su B.4+B.5+B.6) 22% € 10.072,04 

  Totale IVA € 116.017,69 

C. Economie       

C.1 Economie per lavori   18.328,46 

C.2 Economie per iva su lavori   1.832,85 

  TOTALE ECONOMIE DI PROGETTO   € 20.161,31 

TOTALE PROGETTO  (A+B+C) € 500.000,00 

 
5. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 32, comma 14 del Codice; 
6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del dlgs 50/2016 smi l’aggiudicazione diverrà efficace dopo il 

completamento della verifica del possesso dei prescritti requisiti, già avviata; 
7. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il fine 

da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto 
definitivo-esecutivo ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo; 

8. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del bilancio  dell’esercizio 2022 
le somme di seguito indicate: la somma di euro 400.203,10 sul 70014 – U 274907 del bilancio comunale relativo 
all’intervento; 

9. di trasmettere il presente provvedimento: 
a) al responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
b) All’Ufficio di Segreteria; 
c) Alla ditta affidataria; 
d) Alla Regione Calabria; 
e) Alla direzione dei lavori; 



 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con 

apposizione della predetta attestazione. 

 

Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

 

Gizzeria, 30.12.2022 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- SERVIZIO N° 5 

F.to (Ing. Pietro RASO) 

 

…………………………………………… 

 

VISTO di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 

151, 183 e 147 bis del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 

 

Gizzeria, 30.12.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Dott. Umberto IANCHELLO) 

 

………………………………………….. 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, attesta che copia conforme all’originale 

della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 

web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivo ( art. 124, 

comma 2, D. Lgs 267/2000). 

 
Gizzeria, 30.12.2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott.ssa Maria Grazia Crapella) 

 

……………………………………… 
 
 
 

Gizzeria, 30.12.2022 

Copia Conforme all’originale 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


